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گروه سیاست: سه شــنبه ۲۱ اردیبهشت، دانشجویان 
با رهبر انقــلاب دیدار می کنند. توحیــد تقی زاده، دبیر 
کل اتحادیه جامعه اســلامی دانشجویان، با اعلام خبر 
برگزاری نشست تصویری دانشــجویان با رهبر معظم 

انقلاب اظهار کرد...

گروه سیاســت: در جلسه ســتاد هماهنگی اقتصادی 
دولت که روز گذشــته به ریاست رئیس جمهور برگزار 
شــد، تهیه و تأمین واکسن از صندوق کوواکس و خرید 
و واردات واکسن مطابق توافقات انجام شده با برخی از 

کشورها، تسریع در پرداخت...

تا پایان تیر ۱۳ میلیون نفر گروه 
پرخطر واکسینه می شوند

برگزاری جلسه تصویری 
دانشجویان با رهبر انقلاب

رئیس جمهور: دبیر کل اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان اعلام کرد

چهار به علاوه یک
همکاران قالیباف چقدر شانس دارند؟

صفحه ۳

صفحه ۱۱

تیترها

صفحه  ۹

زمانى براى فراموشى 
دیوار سفارت!

میلیاردي پرابهامبده بستان هاي 
گزارش تحقیق و تفحص عملکرد 

شرکت رسا تجارت و  واگذاری املاک طرح ۳ شهید

سرخوردگی یا مشارکت

این روزها یکــی از موضوعات 
مــورد بحــث در جامعــه، حتی 
در  اثرگــذار  نقش آفرینــان  بیــن 
جریان هــای مهم ملی، آن  اســت 
که با توجه به تجربیات و نقدهای 

موجود بر ســاختار و کارکردهای حاکم، نوع مواجهه 
با امر انتخابات چگونه باید باشــد. مشــارکت یا عدم 
مشــارکت؟ و اینکه گاهی عدم مشارکت، خود نوعی 
کنش و بنابراین مشــارکت اســت. در نگاه اقتصادی، 
فردی که مشــتری کالایی از یک برند خاص است، در 
صورت افت کیفیت و به نتیجه نرسیدن اعتراض، خرید 
کالا را متوقف می کند. فردی کــه اهل اقدام جمعی 
و مشــارکت در فرایندهای ملی بوده است، در صورت 
ایجــاد محدودیت برای یک نقش ملــی، می تواند از 
مشــارکت در برنامه های جمعی خودداری کند و به 
زندگی شــخصی اش بپردازد. بســیاری از جنبش ها، 
انقلاب هــا و جریان های مردمی به مســیری رفته اند 
که بــرای بنیان گــذاران آنهــا قابل پیش بینــی نبود. 
بدین ترتیب آیا باید از کنــش جمعی خودداری کرد؟ 
در حالی که می دانیم حضور در کنش جمعی، اساســا 
به دلیل کفایت نکردن پی جویی صِرف منافع شخصی 
و ضرورت حل بســیاری از مســائل به صورت جمعی 
اســت؛ بنابراین پــس از مدتی ناچار از بازگشــت به 
کنش جمعی هستیم. واقعیت آن است که انتزاعات 
اجتماعی مانند کالا نیســتند و قواعد مکانیکی بر آنها 
حاکم نیست بلکه سیستم های پیچیده انطباق پذیری 
هســتند که به طور پیش بینی ناپذیــری دائما در  حال 
تغییر و تحول هســتند. هر کنش حتی کوچک توسط 
فعــالان اجتماعــی یا سیاســی، می توانــد منجر به 
تغییرات کنترل ناپذیر و پیش بینی نشده، بشود. بنابراین، 
ســرخوردگی از مشارکت سیاسی می تواند در واکنش 
بــه پیش بینی ناپذیری و مکانیکی نبــودن رفتار کلیت 
جامعــه به عنوان یک سیســتم  پیچیده باشــد که در 
نتیجه آن خواسته های اولیه فعالان عملی نشده اند. 
برای تقریب به ذهن، می توان رفتار سیاسی را به بازی 
فوتبال شبیه دانست. بازیکن فوتبال علاوه بر تکنیک، 
دارای سه مشخصه است. انگیزه، احساس مسئولیت 
تیمی و توان عبور از جاماندگی  فردی (دریبل خوردن) 
و عقب ماندگــی جمعی (گل خــوردن) که به معنی 
متوقف نماندن ذهنی و عملــی در آنچه اتفاق افتاده 
است (با تأویلی از وبر). بازیکن فوتبال به دلیل سرعت 
تحولات از صحنه ای به صحنه دیگر وارد می شود و از 
توقف در یک صحنه مشــخص خودداری می کند. به 
نظر می رسد بخش قابل توجهی از مسئله «مشارکت 
یا عدم مشارکت» به مشخصه سوم باز می گردد؛ سهم 
قابل توجهی از مردم و سیاست ورزان به دلیل تجارب 
و شواهد گذشته و اخیر، اثربخشی مشارکت و در مسیر 
صحیح بودن روند موجود در کشــور را مورد ســؤال 
قرار می دهند، این در حالی اســت که بازی اجتماع و 
سیاســت ادامه دارد و ماننــد فوتبال، توقف ذهنی در 
یک صحنه، انگیزه ادامه بازی را می ســتاند. اما اگر در 
یک تصویر بزرگ تر، «خروج» از بازی در میدان سیاست 
را هم نوعی مشــارکت در فرایند اصلاح بدانیم چه؟ 
در عمل، چه در ســطح جهانی و چه در سطح ملی، 
در بســیاری از حوزه ها همچنان مصادیق آرمان ها و 
خواســته ها را به صورت عملی روی میز دنیا و کشور 
نگذاشــته و نشــان نداده ایم و در مقابل در بسیاری از 
حوزه ها فقط به نفی آنچه موجود است پرداخته ایم. 
فراینــد نفی بازیگــران صحنه فوتبال کلیــت بازی را 
نامتقــارن می کنــد و بازیگــران را در مســیر انتخاب 
بازی نکردن قــرار می دهد. قواعد فوتبــال طی ده ها 
ســال به تدریج و فارغ از اینکه یــک داور در یک بازی 
مشخص قضاوت درستی داشــته است یا نه، اصلاح 
و تکمیل شــده و به شــکل امروزین درآمده است. در 
این راه نظر همه نقش آفرینان سنجیده شده و سپس 

قواعد جدیدتر تعریف می شوند.

سرمقاله

عیسی منصوري
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حرف اول

زنده ماندن یا زندگی کردن

برنامه کاندیدای ریاست جمهوری، 
هشت ســاله  تا  چهار  برنامــه ای 
اســت که تیمی بــرای آینده یک 
کشــور ارائه می دهــد؛ برنامه ای 
که تیم مجری اش مهم تر از خود 
برنامه است، برنامه ای که صرفا شعارهای کادوپیچ شده 
در کشــکول آرزوها نباشــد  و برنامه ای کــه متکی بر 
تجربیات جهانی باشــد، نه یادگیری آرایشــگری بر سر 
مردم (که در چهار یادداشت پیشین هر کدام مرور شد). 
اما صرف نظر از ســاختار و قالب برنامه، حالا نوبت آن 
است که به محتوای برنامه و اینکه به چه موضوعاتی 
باید بپردازد، نگاه کنیــم. برنامه ها برآمده از انگاره ها و 
پیش فرض هایی بســیار بزرگ تر اســت. انگاره هایی که 
می تواند دوگانه رویکرد «زنده ماندن» یا «زندگی کردن» 
را بســازد و این انتخاب رویکردهاســت که خمیرمایه 

برنامه ها را شکل می دهد.
رویکرد «زنده مانــدن»: آنان  که بر «زنده ماندن» تأکید 
دارند، «معیشت» نقطه اصلی اتکایشان است. معیشت 
اصل اول این رویکرد اســت. همین که واژه معیشــت 
جایگزین رونق اقتصادی یا توسعه اقتصادی می شود، 
به خودی خود نشــان می دهد کــه منظور رفع حداقل 
نیازمندی ها اســت و نه نگاه به توانمندی های مالی و 
اقتصادی. در پسِ انگاره «زنده ماندن» است که دولت 
حــق دارد در بازار و در هر امــری مداخله کند به نفع 
معیشــت! (معیشتی که دست آخر هم رخ نمی دهد). 
در این رویکرد، نگاه سیاسی را پشت واژه امنیت پنهان 
می کنند و می توان مشــارکت اجتماعی، آزادی، پویایی 
اندیشه را قربانی کرد؛ همان هایی که از پیش زمینه های 

امنیت هستند!
رویکرد «زندگی کردن»: گــروه دیگر بر «زندگی کردن» 
تأکید دارند؛ زندگی که در آن توسعه سیاسی و اجتماعی 
شرط اصلی اســت. «زندگی کردن» یعنی برخورداری 
جامعه از آزادی حق انتخاب و پذیرش تنوع و فراگیری. 
ایــن رویکرد بر پایه اصل «توســعه سیاســی و آزادی 
اجتماعی» استوار است. بدیهی است که این رویکرد نیز 
توســعه اقتصادی را در گرو محقق شدن این اصل، در 
کنار تعامل پذیری سیاســی با حفظ امنیت می بیند. در 
حقیقت از دید آنان توسعه اقتصادی نتیجه و برآمده از 

مؤلفه های زیر است:
-کاهش مداخلات دولت (احترام به سازوکار بازار)

-تعامــل جهانی (فــروش نفت، ســرمایه گذاری 
مستقیم خارجی و صادرات و ساخت سهم جهانی در 

حوزه های دارای مزیت رقابتی جهانی)
مطالبه گری،  (شفافیت،  دموکراتیک  -سازوکارهای 

نقش آفرینی سازمان های مردم نهاد و آزادی رسانه ها)

محمدجواد آذري جهرمی
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یادداشت

تهاجم سگ ها و گربه های رها به محیط زیست

مدت هاست که بین دو گروه دوستداران افراطی 
ســگ و گربه و متخصصان محیط زیســت درگیری 
اســت. گروه اول با دادن غذا و سازماندهی گسترده، 
تلاش می کند شــمار این حیوانات را هر روز بیشتر و 
بیشــتر کند و گروه دوم بر اســاس یافته های علمی 
در سراســر جهان به مهاجم بودن سگ ها و گربه ها 
و خطراتی تأکید می کند که برای زیســت بوم دارند. 
متخصصان بهداشــت و سلامت نیز نگران آلودگی 
محیط های زندگی انسان مانند پارک ها و محیط های 
طبیعی هستند که از مدفوع سگ و گربه پر شده اند. 
از طرفی حملات ســگ ها در این سال ها به مردم و 
به خصوص کودکان افزایش چشــمگیری داشــته 
اســت که آخریــن آن کشته شــدن دلخــراش یک 
نوازنده ۳۹ ســاله و زخمی شــدن مردی ۴۳ ســاله 
در شاهین شهر است. بر اســاس شواهد علمی که 
به تازگی منتشــر شده است، گویا ســگ در ۲۳ هزار 
سال پیش در ســیبری از جد گرگ اهلی شده باشد. 
انســان ســگ را اهلی کرد تا از آن برای حفاظت در 
مقابل ســایر حیوانات و کمک در شــکار اســتفاده 
کنــد. گربه خانگی نیز حدود ۹ هزار ســال پیش در 
محدوده خاورمیانه اهلی شــده است. متخصصان 
رفتار شناســی و تکامل معتقدند اهلی شــدن گربه 
انتخاب خــود گربه ها بــرای نزدیکی به انســان و 
بهره منــدی از فرصت هــای بیشــتر غذایــی بوده 
است. انسان گذشــته حضور گربه ها را در کنار خود 

پذیرفته و با توجه به نقش آنها در کنترل جوندگان 
و حفاظت از انبارهای غله، از این همزیســتی بهره 
بــرده اســت. واقعیت آن اســت کــه کارکردهای 
گذشته ســگ و گربه در سبک زندگی امروزی تغییر 
کرده است. انســان برای حفظ جان خود، پلیس و 
اســلحه دارد و برای تأمین غذای خود یا کشاورزی 
می کند یا دامداری. البته ســگ های گله و سگ های 
نگهبان همچنان نقش سابق خود را در زندگی بشر 
بر عهده دارند. سگ ها به طور تخصصی کارکردهای 
جدیــدی هم پیدا کرده اند که بــرای نمونه در یافتن 
مواد مخدر، همراهی با نابینایان یا کمک در زنده یابی 
بعد از حوادثی مانند زلزله و آتش سوزی و همچنین 
در گرفتن مجرمان حرفه ای تربیت می شــوند. سبک 
زندگی امروزی انســان و کاهــش روابط اجتماعی و 
گرایش به فرد زیســتی، کارکرد جدیدی برای سگ و 
گربه ایجاد کرده است. این دو حیوان برای تأمین نیاز 
غذایی خود، قادر به ایجاد رابطه عاطفی با انسان ها 
هســتند و در دنیایی که جوامع انســانی به شــدت 
از هم گســیخته و تنها شــده اند، همدم  خوبی برای 
بســیاری از افراد به خصوص سالخوردگان، نابینایان، 
معلولان و همچنین وســیله ای برای تفریح کودکان 
تک فرزنــد و حتی درمــان بیماران روانی شــده اند. 
بسیاری از انسان ها حضور گربه یا سگ یا حتی هر دو 
را به عنوان عضوی از خانواده پذیرفته و با آنها زندگی 
می کنند. در تمامی کشــورهای پیشــرفته، با پذیرش 
نقش جدید سگ و گربه (پت)، به شدت با رهابودن 
ایــن حیوانــات و تکثیر بی رویه آنهــا در محیط های 
شهری و اطراف شهری برخورد می شود. متخصصان 
محیط زیست این حیوانات را فرصت طلب و مهاجم 

می دانند که وقتی با حمایت ما مواجه می شوند...

 حسین آخانى
 استاد دانشگاه تهران
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یادداشت 
یک  سال بعد از زلزله تهران

یــک  ســال از زمین لرزه ۱۹ اردیبهشــت ۱۳۹۹ 
در مشای دماوند در شــرق تهران گذشت. در یک  
سال گذشته در پیرامون تهران ۹۲ زلزله با بزرگای 
بیش از ۲٫۵ رخ داده است که بزرگ ترینش همان 
زلزله ۱۹ اردیبهشت ۹۹ و پس لرزه با بزرگای ۴٫۱ در 
مشــا بود. زلزله با بزرگای پنج در ۴۸ دقیقه بامداد 
موجب وحشــت ســاکنان مناطــق رومرکزی در 
دماوند، رودهن و پردیس و البته بخش های زیادی 
از شــهر تهران شــد. این رخداد با یک پیش لرزه با 
بزرگای ۲٫۹ در ســاعت ۲۳:۳۰ یــک آگاهی اولیه 
ایجاد کــرد و بعد از ۷۸ دقیقــه زلزله اصلی رخ 
داد. در آن هنــگام گــروه زیــادی از مردم اســتان 
تهران از خانه ها بیرون آمدند و موجب وحشــت 
مردم پرجمعیت ترین اســتان ایران شــد. تا حدود 
۱۰ ماه منطقــه پی درپی زلزله های کوچک را تا ۲۰ 
اسفند ۹۹ تجربه کرد که البته به تدریج از تعداد و 
اندازه پس لرزه ها کاســته شد. از همان اردیبهشت 
۹۹ بحث احتمــال وقوع زلزله بــزرگ در نزدیک 
تهران تا حدود دو ماه درگرفت. گسل مسبب زلزله 
۱۹ اردیبهشت قطعه  شــرقی گسل مشا بود که از 
روستای مشــا در شــمال دماوند می گذرد. درباره 
قطعه مرکزی گسل مشا که از روستای کلان (در ۱۰ 
کیلومتری شمال  شهر جدید پردیس) در لواسانات 
به سمت شهرستانک ادامه پیدا می کند، همچنان 

بدون داده هستیم. 

یادداشت
 دیپلماسی و «کف خیابان»

سیاســت خارجی شامل آن دســته از اهداف 
ملی اســت کــه در رابطه با دنیای خــارج دنبال 
می شــود. از آنجا که ژئوپلیتیک کشــورها عمدتا 
ثابت اســت، متناســب با آن بخشــی از اهداف 
سیاســت خارجی یک کشــور نیــز می تواند ثابت 
باشد و تحت تأثیر تغییر دولت ها قرار نگیرد. اما در 
عمل همیشه شــاهد تغییرات بنیادی در سیاست 
خارجی کشــورها هستیم. سیاست خارجی بوش 
پســر، اوباما، ترامــپ و بایدن تفاوت هــای بارزی 
بــا هم داشــته اند. در بســیاری موارد، سیاســت 
خارجی قدرت  های متوســط نیز طــی چند دهه 
اخیر دســتخوش دگرگونی های عمده شــده اند. 
سیاست خارجی هند با شروع شکست های حزب 
چپ گــرای میانه کنگره از اواســط دهه ۱۹۹۰ از 
تمایل به شرق سوسیالیستی و همسویی با جهان 
در حال توســعه به جانب غرب متمایل شد. سیر 
سیاســت خارجی ترکیــه از تمرکز بــر عضویت 
در اتحادیــه اروپــا تــا تمرکــز بر سیاســت های 
نوعثمانی گری را نیز شــاهدیم. انتخابات همیشه 
لاجرم عامل تعیین کننده در چنین چرخش هایی 
در سیاســت خارجی بوده اســت و مردم، یعنی 
«کف خیابان»، کنشگران اصلی در هر انتخاباتی 
هستند. اگرچه به طور معمول و در شرایط عادی 
در همه کشــورها مردم توجه و تمرکز کمتری بر 

سیاست خارجی دارند و...
ادامه در صفحه  ۵ادامه در صفحه ۲

  کوروش احمدى 
 مهدى زارع*  دیپلمات بازنشسته

یادداشت های 
یک وزیر

پشت پرده مناظرات دهه ۶۰گفت وگو با مهدی فتاپور، یکی از شرکت کنندگان مناظرات بهار  ۱۳۶۰

جلسه علنی برای حمله به ظریفبهارستانی ها تحقیق و تفحص از ظریف را کلید زدند
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جناب آقاى دکترحجت االله میرزایى
مصیبت درگذشت  پدر همسر محترمتان را به شما و خانواده محترم

 تسلیت عرض مى کنیم.از خداوند سبحان براى آن مرحوم طلب غفران
 و براى بازماندگان صبرآرزومندیم.

احمد غلامى، ابوالفضل سلطانى، حامد طبیبى،آرش لاجورد                                 
على شهرابى، احسان قلمچى و فاطمه کشمیرى

    بازگشت همه به سوى اوست
جناب آقاى دکترحجت االله میرزایى

درگذشت  پدر همسر گرامى تان را تسلیت عرض         
مى کنیم.از خداوند منان براى آن مرحوم غفران و     

براى شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم. 
سید محمود حسینى، محمد هاشم مهیمنى، قدرت االله نوروزى 

مرتضى تهرانى، رضا نیک نداف، محمد حسین اژدرى
   سید رسول حسینیان، ایوب درویشى، سیاوش ذوالنوریان

سید محمد خسروى، حسین اصغر زاده
حسین قدیرزاده، محمدرضا کیانی، علیرضا  رحمانیان

  انا الله و انا الیه راجعون 
خانواده محترم روحى

درگذشت  نابهنگام  مرحوم حاج الیاس روحى 
را  صمیمانه  تسلیت  عرض مى کنیم.ازخداوند 
سبحان براى آن مرحوم  علو درجات و براى شما 

و  سایر بازماندگان  صبر  آرزومندیم. 
پورخدایى و امیرمظاهرى

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹


